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  Miestne zastupiteľstvo  Mestskej časti Bratislava – Lamač

Zápisnica 

zo zasadnutia Miestneho zastupiteľstva 

Mestskej časti Bratislava – Lamač 

04.06.2009
Prítomní: Mgr. Oľga Keltošová – starostka, RNDr. Dušan Akantis, JUDr. Marek Bartovič, Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Za MÚ: Ing. Patrícia Martincová – poverená prednostka, Ing. Vlastislava Rychtáriková, Bc. Kövári Mrázová, Vlasta Stanková – MK, Mgr. Jana Ristvejová, Gabriela Šteruská
Prizvaní hostia: JUDr. Stanko – veliteľ Mestskej polície Bratislava Dúbravka, Dekan farského úradu v Lamači – Mgr. Branislav Čaniga, Mgr. Alena Petáková, Mgr. Belohorec 
Program: 
1. Otvorenie, voľba návrhovej komisie, overovateľov zápisnice a zapisovateľky

2. Schválenie programu
3. Návrh na schválenie Záverečného účtu MČ BA – Lamač za rok 2008
4. Stanovisko miestnej kontrolórky k návrhu Záverečného účtu MČ BA – Lamač za rok 2008

5. Návrh Dodatku č. 3 k Štatútu hl. m. SR Bratislavy

6. Návrh na schválenie Zriaďovacích listín základnej školy, materskej školy a školskej jedálne

7. Prezentácia projektu revitalizácie Malokarpatského námestia

8. Návrh na nakladanie s nehnuteľným majetkom

9. Návrh rámcového plánu činnosti MR a MZ na II. polrok 2009 

10. Návrh plánu činnosti Miestneho kontrolóra na II. polrok 2009 

11. Situačná správa mestskej polície za mesiac apríl 2009 

12. Správa o plnení uznesení MZ BA – Lamač splatných k 28.5.2009 

13. Anténny systém spoločnosti Orange Slovensko, a.s. na bytovom dome Heyrovského 8 

14. Priebežné hodnotenie úloh Akčného plánu

15. Návrh na zmenu uznesenia č. 47/2009/V

16. Informatívna správa k protihlukovej stene pri diaľnici D2 v Lamači

17. Informatívna správa o činnosti opatrovateľskej služby za 1Q/2009 

18. Výstupy z komisií

19. Žiadosť o vyradenie hmotného investičného majetku 

20. Informácie
21. Rôzne

22. Interpelácie poslancov

23. Záver
K bodu 1 - Otvorenie, voľba návrhovej komisie, overovateľov zápisnice a zapisovateľky
Starostka privítala prítomných poslancov a hostí a otvorila zasadnutie MZ, ospravedlnila RNDr. Dušana Akantisa a za neskorý príchod Ing. Ľudovíta Lučeniča.
Ospravedlnený: RNDr. Dušan Akantis
Do návrhovej komisie navrhla: JUDr. Petra Groma a Máriu Pikulíkovú
Za overovateľov: JUDr. Júliu Ondrišovú a Mgr. Richarda Čanakyho
Zapisovateľky: Mgr. Ristvejová a p. Šteruská

O predloženom návrhu dala starostka hlasovať.
Počet poslancov: 10
Za: 10 - Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 0

Nehlasoval: 0

K bodu 2 - Schválenie programu
Starostka ozrejmila, že materiál bol distribuovaný v súlade  s rokovacím poriadkom. Navrhla stiahnuť v Bode 8 – Nakladanie s nehnuteľným majetkom, časť I. Informovala, že ide o žiadosti o odpredaj bytov, a nakoľko je potrebné vyjadrenie AK, bod bude zaradený po dodaní stanoviska. Navrhla tiež stiahnuť časť D, uviedla, že ide o žiadosť o vydržanie záhradnej chatky na cudzom pozemku, a to z titulu, že v ani jednej komisii a v MR návrh nebol odporučený. 
Do Bodu 20 – Informácie, kde ide o prípravu aktuálnych informácií, dodatočne zaradila informáciu o odpredaji podielu spol. Duspama. 
Starostka v mene Ing. Lučeniča  požiadala o preradenie Bodu 7 – Prezentácia projektu revitalizácie Malokarpatského námestia na 13.00 hod.

Mgr. Čačíková navrhla presunúť celý Bod 8 – Nakladanie s nehnuteľným majetkom na 14.00 hod., alebo preradiť časť týkajúcu sa nájomnej zmluvy CMČ na 14.00 hod a s tým súvisiaci Bod 6 – Návrh na schválenie Zriaďovacích listín ZŠ, MŠ a školskej jedálne tiež na 14.00 hod.. 
Poslankyňa Pikulíková do Bodu 20 - Informácie navrhla zaradiť predloženú žiadosť Aura n.o.
Mgr. Ing. Olekšák vyjadril nesúhlas preložiť Bod 6 – Návrh na schválenie Zriaďovacích listín ZŠ, MŠ a školskej jedálne.
Ing. Valentovič navrhol, aby sa prerokoval prenájom na Zlatohorskej ulici, teda CMŠ aj žiadosť od AGVM spoločne v jednom bloku.
Za návrh Mgr. Čačíkovej – Bod 6 a 8 v časti A a K na 14 hod

Počet poslancov: 10
Za: 5 – Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, Mgr. Mária Imrichová, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc.
Proti: 0

Zdržal sa : 5 – MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Marta Janyšková, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, JUDr. Júlia Ondrišová
Nehlasoval: 0

Návrh nebol prijatý
Za návrh poslankyne Pikulíkovej – do Bodu 20 zaradiť projekt Aura
Počet poslancov: 10

Za: 10 – Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa : 
Nehlasoval: 0

Schválenie programu – za celok

Počet poslancov: 10

Za: 7 – MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa : 3 – Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, Ing. Daniel Valentovič CSc.
Nehlasoval: 0

K bodu 3 - Návrh na schválenie Záverečného účtu MČ BA – Lamač za rok 2008
Starostka sa vzdala úvodného slova a odovzdala slovo Ing. Martincovej.

Ing. Martincová informovala, že súlade s §16  zákona  583/2004 Z.z. sa predkladá záverečný účet. Podľa zákona bol vyvesený na úradnej tabuli a webe. Upozornila na chybu, pri príprave a tlači materiálu vypadli  stanoviská MR a komisií.
Zo zasadnutia odišla Mgr. Čačíková, počet poslancov: 9
JUDr. Grom uviedol, že v položke záväzky je potrebné dať do pozornosti úver od Dexia banky. Vyjadril názor, že je to pre MČ nevýhodný úver a je potrebné, aby MÚ pripravil informáciu, či sú aj iné možnosti splatenia a je potrebné rokovať o úprave zmluvných vzťahov.

Ing. Valentovič požiadal o informáciu ohľadom rezervného fondu, a tiež o pôžičke z magistrátu. Uviedol, že ide o 2 mil. Sk v jednom roku a tiež 2 mil. Sk v nasledujúcom roku. Ďalej požiadal o ozrejmenie rôznych účtov.

Mgr. Imrichová vyjadrila názor, že najvyššie navýšenie nebolo na výdavkoch na originálne kompetencie. Požiadala o vysvetlenie rozdielu na mzdách, nakoľko zvýšenie oproti predchádzajúcemu roku je skoro o 3 mil Sk.

Ing. Martincová informovala, že kontrola úverovej zmluvy s Dexia bankou prebehla, je potrebné vyvolať rokovanie. Stretnutie a rokovanie sa uskutoční do nasledujúceho MZ. 

Ďalej informovala o pôžičke z magistrátu a uviedla, že až pri tvorbe záverečného účtu za rok 2007 sa zistilo, že úver z magistrátu bol. Požiadalo sa o odklad splátky, prvá splátka bude v tomto roku. V rámci verejnej správy bolo veľa fondových účtov, teraz je snaha ich čistiť a zlučovať. Bankový účet pod č. 5 bol účtom sociálneho fondu. Zostáva účet v Dexia banke, ktorý bol podmienkou pre zariadenie úveru.

Ing. Martincová ďalej uviedla, že čo sa týka nárastu miezd, ide o to, že úspora na rutinnej údržbe bola vyššia ako je nárast miezd a je to vidieť v tabuľke č. IV v časti č. 3. Pre porovnanie je vidieť, že rutinná a štandardná údržba bola znížená a bola úspora aj na materiále.
Mgr. Ing. Olekšák doplnil, že tiež je vysvetlením, že mzdy v roku 2008 boli vyplatené za 13 mesiacov a aj preto vzniklo navýšenie.

Mgr. Imrichová požiadala o vysvetlenie ohľadom vyplatenie miezd za 13 mesiacov v roku 2008.
Ing. Martincová uviedla, že mzdy odišli z účtu 31.12.2008, po ukončení mesiaca a bolo to prekonzultované s daňovou poradkyňou aj ekonómkou.

Počet poslancov: 9
Za: 8 – Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Marta Janyšková, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 1 – Mgr. Mária Imrichová
Nehlasoval: 0

K bodu 11 - Situačná správa mestskej polície za mesiac apríl 2009 
Starostka predradila tento bod a odovzdala slovo JUDr. Stankovi. 
JUDr. Stanko informoval o personálnom stave v radoch mestskej polície. Uviedol, že sa kladie zvýšený dôraz na riešenie ohľadom priestupkov za psov. Upozornenie a žiadosť ohľadom situácie s obsadzovaním chát bola uverejnená  v mesačníku Lamačan. Uplynulý mesiac sa venovalo aj situácii ohľadom veľkokapacitných kontajnerov, boli aj hliadky aj okrskár.
Na zasadnutie prišla Mgr. Čačíková, počet poslancov: 9
Mgr. Čanaky  informoval že pred dvomi týždňami mu rozbil auto niekto za bieleho dňa a o pár metrov ďalej tiež jedno auto. Navrhol, aby boli pešie hliadky.

Mgr. Ing. Olekšák požiadal o informáciu ohľadom priestupkov voči cestnej premávky, chcel vedieť čoho sa tieto priestupky týkali a požiadal aj o zvýšenú pozornosť oblasti trhoviska a pred MÚ. Uviedol, že sa tam stretávajú skupinky ľudí, ktorí majetok ničia. Požiadal o informáciu ohľadom kamerového systému.

JUDr. Stanko informoval, že okrskárovi sa dáva auto k dispozícii, aby bolo konanie rýchlejšie a operatívnejšie, Plánuje sa aj zariadiť, aby boli pešie hliadky smerom k vnútroblokom MČ. Už v tomto roku by mala nastať zmena a malo by sa vyjsť v ústrety pešími hliadkami. 

Na úseku cestnej premávky nie je analýza k dispozícii, jedná sa však väčšinou o statickú dopravu a parkovanie.

V MČ Lamač existuje už vlastný kamerový systém, podklady na rozšírenie boli pripravené a odoslané. V tomto roku by sa rozšírenie kamerového systému malo začať.
Počet poslancov: 10

Za: 10 – Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa : 
Nehlasoval: 0

K bodu 4 - Stanovisko miestnej kontrolórky k návrhu Záverečného účtu MČ BA – Lamač za rok 2008
Starostka odovzdala slovo MK p. Stankovej.

Miestna kontrolórka, pani Stanková informovala, že v súlade o obciach a so štatútom predkladá stanovisko k záverečnému účtu. MČ sa riadila schváleným rozpočtom a dvomi zmenami, ktorými bol upravený rozpočet.

Uviedla, že bežné príjmy boli prebytkové a kapitálové príjmy boli schodkové. Kapitálové výdavky boli prekročené, bežné výdavky neboli plnené na 100%.

Rezervný fond bol naplnený o 2mil. 620tis. Sk, čerpané nebolo. Sociálny fond bol čerpaný len v malej čiastke. Záväzky MČ sa zvýšili a záverečný účet bol porovnaný so správou auditorky, ktorá nenašla nedostatky.

Počet poslancov: 10

Za: 10 – Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa : 
Nehlasoval: 0

K bodu 5 - Návrh Dodatku č. 3 k Štatútu hl.m. SR Bratislavy
Starostka uviedla, že sú zapracované stanoviská komisií a MR a otvorila diskusiu.

Počet poslancov: 10

Za: 5 – Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, Mgr. Mária Imrichová, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc.
Proti: 0

Zdržal sa : 5 – MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Marta Janyšková, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, JUDr. Júlia Ondrišová

Nehlasoval: 0

Návrh uznesenia nezískal podporu 
K bodu 6 - Návrh na schválenie Zriaďovacích listín základnej školy, materskej školy a školskej jedálne
Starostka sa vzdala úvodného slova a odovzdala slovo Bc. Kövári Mrázovú.
Bc. Kövári Mrázová informovala, že sa schválil vo februári zámer odčlenenia. Predložili sa doklady na všetky inštitúcie a tiež na MŠ SR. V zmysle zákona sa predkladajú na základe zákona č. 596 zriaďovacie listiny. Starostka dodala, že všetky doklady na MŠ SR boli posúdené a podľa informácie podpísal minister podklady a čaká sa na doručenie dokladov. 
Starostka dala hlasovať o uznesení v bodoch jednotlivo.
A1

Počet poslancov: 10

Za: 10 – Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa : 
Nehlasoval: 0

A2
Počet poslancov: 10

Za: 10 – Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa : 
Nehlasoval: 0

A3

Počet poslancov: 10

Za: 10 – Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa : 
Nehlasoval: 0

Hlasovanie za celok

Počet poslancov: 10

Za: 10 – Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa : 
Nehlasoval: 0

K bodu 8 - Návrh na nakladanie s nehnuteľným majetkom
A. žiadosť o prenájom priestorov – AGVM

Starostka ozrejmila, že ide o žiadosť o prenájom priestorov pre agentúru vzdelávania mládeže, boli zapracované aj stanoviská MR a komisií.

Ing. Valentovič uviedol, že požiadal, aby sa v časti A a K rokovalo spoločne. Požiadal tiež o obšírnejšie vysvetlenie, ako budú riešené nové zariadenia MŠ, nakoľko dekan farnosti Mgr. Čaniga požiadal o priestory skôr, ako spol. AGVM.
Zo zasadnutia MZ odišla Mgr. Čačíková, počet poslancov: 9

JUDr. Ondrišová, uviedla, že žiadosť tohto podnikateľa bola predmetom rokovania MR ako aj komisie školstva, kde sa prevádzkovateľ projektu aj osobne zúčastnil a obhajoval svoj projekt. MR predmetný zámer hudobnej škôlky schválila bez pripomienok, nakoľko na Zlatohorskej ulici zostal jeden pavilón obsadený združením skautov a materským centrom a po presune týchto záujmových združení je možné tento projekt hudobnej MŠ začleniť do jedného traktu na Zlatohorskej ul. Podľa žiadosti zo dňa 7.4.2009, farnosť Bratislava Lamač požiadala o dva trakty v zadnej časti budovy.  Prišlo len k presunu organizácií, ktoré privítali, že sa presunú do inej budovy, a len v týchto malých priestoroch po občianskych združeniach chce spol. AGVM zriadiť MŠ so zameraním na hudbu a jazyky. Nebol problém s kumuláciou dvoch zámerov v predmetnej budove.

Na zasadnutie prišla Mgr. Čačíková a JUDr. Bartovič, počet poslancov: 11
Starostka uviedla, že dňa 3.6.2009 sa uskutočnilo stretnutie s pánom dekanom. Stretnutie bolo užitočné z pohľadu pre poslancov aj MČ a predchádzalo mu doručenie informácie od p. Palečkovej štatutárnej zástupkyne CMŠ v Dúbravke. Pre krátkosť času nebolo možné distribuovať tento list, následne bolo stretnutie s pánom dekanom, ktorý prišiel s návrhom, aby CMŠ posledné 4 mesiace do začiatku roka 2010 bola obecnou MŠ. Súvisí to s financovaním, o ktorom neinformovala ani p. Palečková, ani rodičia. Starostka uviedla, že sa k tomu nemohla a nevedela vyjadriť a preto sa spojila s Mgr. Petákovou. Starostka vyjadrila názor, že pani riaditeľka Mgr. Petáková je kvalifikovaná, aby odpovedala na vaše otázky.
Mgr. Petáková informovala, že prebehlo stretnutie s p. Mazurovou, ktorá predložila konečné počty detí, ktoré by mali odísť z MŠ, bolo doručených 38 odhlášok. Na tieto miesta je možné prijať 27 lamačských detí, ktorých žiadosti neboli uspokojené.

Uviedla, že keď bolo veľa prihlášok, bol jej návrh na otvorenie tried na Zlatohorskej ulici, ale vzhľadom k rozpočtu nemohol byť schválený.

Poslankyňa Pikulíková uviedla, že je 38 odhlášok a požiadala o informáciu, či ide aj o ďalšie nové prihlášky v čísle, ktoré je uvedené.
JUDr. Ondrišová uviedla, že je potrebné brať do úvahy, koľko detí je z Lamača a koľko detí z mimo Lamača. Je potrebné uspokojiť najprv obyvateľov Lamača.

Starostka privítala dekana farnosti Mgr. Čanigu. Požiadala o pretlmočenie obsahu stretnutia.

Pán dekan Mgr. Čaniga informoval, že z rokovania vzišiel návrh, aby nájomná zmluva CMŠ začala platiť od 1.1.2010 a do tejto doby, aby bola MŠ elokovaným pracoviskom CMŠ v Dúbravke.
Mgr. Ing. Olekšák uviedol, že sa prejdnáva Bod 8 v časti A a uviedol, že podporuje projekt ohľadom hudby a jazykov, privítal túto možnosť zriadenia špecializovanej MŠ. Ozrejmil, že návrh nájomnej zmluvy preštudoval a upozornil na dva body v tejto zmluve, a to Bod 17 v čl. 5 - nájomca sa zaväzuje prednostne prijímať deti z Lamača a v bode 18 - ohľadom prednostného prijímania obyvateľov Lamača do zamestnania. Tiež čl. 6 - ukončenie zmluvy bez udania dôvodu, ďalej 3mesačná výpovedná lehota. Preto je možné bez problémov podpísať zmluvu, lebo je možné s týmto nájomcom sa dohodnúť a neblokuje umiestnenie na základe možného nadstavu detí. V budúcnosti bude podľa schválenej legislatívy potrebných viac tried. Je predpoklad, že aj v tomto roku bude počet detí naplnený.

Starostka upozornila poslancov, že sa rokuje o bode A

Ing. Valentovič uviedol, že môže súhlasiť s Mgr. Olekšákom, poďakoval starostke.

JUDr. Bartovič privítal návrh zmluvy, čo sa týka nájomného vzťahu, je na dobu určitú, na 5 rokov. Čo sa týka zákona o nájme a prenájme nebytových priestorov, jedným z problémov je aj bod 1 , ktorý je problémom pri ukončení nájmu. Vyzdvihol rôzne formy školstva, uviedol, že v žiadosti chýbajú prihlášky a poukázal na to, že ide o školné 330 € až 360 € mesačne. Požiadal o informáciu, či je už stav naplnený. Svojou podstatou aj bod 8 v časti K súvisí s týmto bodom. Podporil túto myšlienku, no je potrebné preukázať počet detí a následne pohľadať vhodné miesto a nájsť priestory pre umiestnenie tejto MŠ.
JUDr. Grom uviedol, že nie je problém podporiť AGVM, je problém s CMŠ, lebo na poslednú chvíľu prišli informácie ktoré majú veľký dopad na rozpočet.

Ing. Valentovič požiadal o vyjadrenie dekana farnosti Mgr. Čanigu, či je ochota kofinancovania s MČ.
Pán dekan Mgr. Čaniga uviedol, že sa jedná len o jeden z návrhov, nie je to definitívum. 
Ing. Valentovič požiadal o informáciu, či je možné vyjadriť podporu pre spol. AGVM vzhľadom k tomu, či stačí, aby mala CMŠ dva bloky a ide o to, že aj MČ nemá financie na vedenie tejto MŠ.

Pán dekan Mgr. Čaniga uviedol, že je potrebné, aby aj MČ zafinancovala časť, istá forma participácie by bola vhodná.

Mgr. Čanaky vyjadril názor, že spol. AGVM ponúka niečo nadštandardné, ide však o biznis a vychádza z toho viac neistôt, čo sa týka odhlášok a podobne. Nepodporil tento zámer a uviedol, že vychádza z toho nevýhoda pre Lamač. 
Starostka privítala pána Mgr. Belohorca, konateľa AGVM.
Mgr. Imrichová uviedla, že boli dve triedy určené pre CMŠ a využila sa možnosť voľného priestoru. 

Starostka opätovne upozornila, že ide o rokovanie v bode A – prenájom priestorov AGVM.

Mgr. Imrichová uviedla, že ak sa situácia zmenila, tak je potrebné brať do úvahy nutné rozšírenie pre inú MŠ.

JUDr. Ondrišová vyjadrila názor, že ide dobrý  zámer objavovania talentu a vlôh malých detí k hudbe a umeniu v oblasti súkromného predškolského zariadenia, ide o normálny podnikateľský zámer s dobrým zameraním.

JUDr. Grom uviedol, že pokiaľ ide o právnu kvalifikáciu doby určitej a neurčitej, je možné súhlasiť s JUDr. Bartovičom, ohľadom vypovedania zmluvy. Pokiaľ je doba určitá, je možné podať výpoveď len podľa zákona a nie bez udania dôvodu. Je potrebné sa zaoberať aj formou doby určitej a neurčitej. Požiadal o informáciu, či by bola možnosť zapracovania doby neurčitej so špecifikáciou vždy k ukončeniu školského roka, aby sa eliminovali problémy.

JUDr. Bartovič ohľadom traktov a žiadostí o priestor uviedol, že sa reflektuje na reálny stav podaných prihlášok a záujem rodičov o CMŠ.

Mgr. Čačíková uviedla, že situácia, čo sa týka traktov je taká, ako uviedol JUDr. Bartovič, keď bol schválený zámer CMŠ.
Starostka uviedla, že sa rokuje o bode A a upozornila na dodržanie programu.

JUDr. Ondrišová požiadala, aby sa hlasovalo o bode 8 v časti A1 s pripomienkou zosúladenia ukončenia nájomnej zmluvy a navrhla ukončenie diskusie.
Starostka dala hlasovať o ukončení diskusie.

Za ukončenie diskusie
Počet poslancov: 11
Za: 5 – MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Marta Janyšková, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 1 – Mgr. Mária Čačíková
Zdržal sa: 4 – JUDr. Marek Bartovič, Mgr. Richard Čanaky, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc.
Nehlasoval: 1
Návrh nebol prijatý.

Poslankyňa Pikulíková požiadala o informáciu, koľko detí je prijatých alebo má prihlášky do tejto MŠ.
Mgr. Čačíková požiadala o informáciu ohľadom výučby a zapracovania hudobnej výchovy, aký bude personál, kvalifikovaní pracovníci, akým spôsobom bude prebiehať výber pracovníkov a ako sa pokračuje so zriadením tejto MŠ, a ak sa nepodarí zriadiť MŠ k septembru 2009, ako bude využitý priestor.
Mgr. Belohorec informoval, že ohľadom zmluvy, nie je problém špecifikovania na dobu určitú, alebo neurčitú, tiež nie je problém s výpovednou lehotou, ak MZ prijme takéto uznesenie.
Hudobná výchova a harmonogram výučby je v súlade so zákonom o školách a predpisom MŠ SR. S týmto zameraním, že sa jedná o deti predškolského veku, ide o realizáciu denne a ide aj o spoluprácu so ZUŠ. Jedná sa o zoznámenie detí s prostredím hudby a tiež ide aj o históriu hudby. Otázka personálu je viazaná aj vzťahom k priestorom, je potrebné mať prevádzku, aby mohla byť MŠ zaradená do siete školských zariadení. Na základe prieskumu zabezpečenie personálu v predrokovaniach nie je problémom. Postupuje sa v analýzach v MŠ SR je potrebné podanie až po vzťahu k priestoru, je predrokovaný stav, že pôjde o výnimku k 1.9.2009, ak by nebola zaradená organizácia, je možný náhradný termín k 1.1.2010 a ide o možnosť riešenia aj možnosťou opatrovateľského zariadenia, podľa alternatívy B by bola opatrovateľským zariadením a od 1.1.2010 zariadením školským.
Mgr. Čačíková uviedla, že je potrebné premyslieť benefity. Anglický jazyk nie je benefitom, v CMŠ by boli deti z Lamača a nebol by poplatok tak vysoký. Uviedla, že hľadá nejaký benefit, ale nenašla ho.

Starostka uviedla, že je potrebné podať doplňujúce otázky a vyzvala aby neboli prezentované ďalšie názory a porovnania. Ide o prezentovanie spol. AGVM.

JUDr. Bartovič požiadal o číslo lamačských detí, ktoré dali predbežné prihlášky, tiež požiadal o kontakt, s kým z Lamača sa jednalo ohľadom výučby. Ďalej požiadal o presnú špecifikáciu hudby a či už bol takýto projekt realizovaný zo strany AGVM.
MVDr. Čech uviedol, že podľa vyjadrenia poslancov to vyzerá, že takú MŠ tu nechceme. Vyjadril názor, že myšlienku zriadiť takúto MŠ plne podporuje.

JUDr. Grom požiadal kolegov, aby sa neriešili konkrétne otázky, aby sa riešili veci len do hĺbky návrhu podnikateľskej aktivity. Takto konkrétne otázky sú neúctivé a nie sú efektívne. Vyjadril názor, že nihilizovať zámer MŠ, že nie je vidieť benefit, snáď nebolo povedané vážne, lebo ide o ušľachtilosť zámeru prevádzkovať MŠ.
JUDr. Bartovič uviedol, že žiada konkrétne odpovede preto, lebo tu ide o zámer MŠ a je odpovedané hmlisto. Je potrebné ozrejmiť aj konkrétne prihlášky.

Starostka upozornila na rokovací poriadok.

Mgr. Belohorec informoval, že ide o MŠ pre 20 detí a ponuka je pre 15 detí z Lamača. Ak táto ponuka neosloví občanov, je to rizikom spoločnosti. Prednostne sa bude riešiť personálna stránka z Lamača a tiež aj prijatie detí. Uviedol, že personálna politika je predmetom riešenia firmy a know-how riadenia firmy nebude preberané na verejnom fóre. Projekt MŠ sa doteraz ešte nerealizoval, projekty spoločnosti boli pre deti od 5 rokov nahor a tiež projekty na rekvalifikácie, čo sa týka jazykov.

Starostka ukončila diskusiu.

Počet poslancov: 11
Za: 6 – MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Marta Janyšková, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 5 – JUDr. Marek Bartovič, Mgr. Mária Čačíková, , Mgr. Richard Čanaky, Mgr. Mária Imrichová, Ing. Daniel Valentovič CSc. 
Nehlasoval: 0

B. žiadosť o odpustenie úrokov z omeškania – p. Jaroslav Ivančík

Zo zasadnutia MZ odišli: Mgr. Ing. Olekšák,  Mgr. Čačíková, JUDr. Bartovič, počet poslancov: 8
Starostka informovala, že ide  opätovné zaradenie žiadosti p. Ivančíka o odpustenie úrokov z omeškania.

Ing. Valentovič uviedol, že MČ podporuje podnikanie, ale je praxou pri nedoplatkoch, je potrebné aby sa vyjadrilo, aby sa neopakovali. Požiadal kolegov aby sa odpustila podstatná časť jeho dlhu a úrokov z omeškania.

Starostka ozrejmila, že pokiaľ ide o istinu, platí sa kvartálne, ide stále len o percentá z omeškania.
Na zasadnutie MZ prišiel Mgr. Ing. Olekšák, odišla Mgr. Imrichová, počet poslancov: 8
MVDr. Čech uviedol, že ide o peknú vinárničku a podporil návrh odpustenia.

Počet poslancov: 8
Za: 8 - MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 0

Nehlasoval: 0

C. žiadosť o vybudovanie detského wellnes centra – EL-KA Centrum s.r.o.

Starostka informovala, že ide o vybudovanie detského wellnes centra. Materiál bol predložený z dôvodu regulérnosti možnosti prenájmu, alebo o kúpu pozemku. 
Počet poslancov: 8
Za: 0
Proti: 0

Zdržal sa: 8 - MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Nehlasoval: 0

D. – stiahnutý
Na zasadnutie prišla Mgr. Imrichová, počet poslancov: 9
E. žiadosť o schválenie rozsahu úprav interiéru a priľahlých plôch budovy Heyrovského 2 – Montessori

Starostka ozrejmila, že ide o návrh zmluvy Montessori. 
Mgr. Ing. Olekšák informoval, že s týmto návrhom bol vyjadrený nesúhlas na KFPaD, nie je možné aby sa upravovalo okolie a oploťovalo sa. Čo sa týka nového návrhu, prišlo k nepochopeniu pri komunikácii s Dr. Jurášom, opäť je tento návrh identický, len s tým rozdielom, že energie si platí súkromná škola sama. Nie je problém aby tam súkromná škola bola, ale úpravy by si mal znášať investor sám. Mgr. Ing. Olekšák vyjadril názor, že trvá na nájme 10 €/m². Je možné delenie na triedy a hluchý priestor, napríklad chodby. Je potrebné mať aj istotu v zmluve na 4 roky.

Na zasadnutie prišli: JUDr. Bartovič a Mgr. Čačíková, počet poslancov: 11
MVDr. Čech požiadal o informáciu o dobe nájmu o financiách.
Starostka uviedla, že navrhnutý nájom je taký istý, ako mala Montessori doteraz.

MVDr. Čech uviedol, že cena nie je likvidačná a preto im umožňuje aj nutné úpravy.

Ing. Valentovič súhlasil s Mgr. Ing. Olekšákom ohľadom oplotenia ale dal do pozornosti, že 5 árov, ktoré požadujú, je možné posunúť plot smerom do zelene. A jedná sa o cca 2 metre posunutia vzhľadom na šírku pozemku.

Mgr. Janyšková striktne odmietla ubrať z jedinej zelenej lúky, nakoľko sa jedná o priestor vymedzený pre voľný pohyb psa, ktorý je veľmi dobre udržiavaný obyvateľmi, ktorí venčovisko využívajú.

Starostka uviedla, že je možná aj táto alternatíva, je možné zapracovať ju do uznesenia.

JUDr. Grom uviedol, že treba brať do úvahy to, ako to komisia prerokovala, ide o betónový múrik a je tam vyšší náklad, tiež je potrebné vyjadrenie Dr. Juráša. Rovnako je potrebné prebrať aj to, prečo neboli zapracované pripomienky z KFPaD. Dr. Juráš chcel objekt zrekonštruovať a celú výšku investícii chcel zhodnotiť výškou nájmu aj energií a išlo o to, že by neplatil nič za 4 roky.

Starostka informovala, že s Montessori sa rokuje už dlhý čas, podmienky ktoré sú v návrhu zmluvy nevzišli za deň. Zámer bol odsúhlasený preto, že budova potrebuje rekonštrukciu, a aby bola budova zachovaná na účel školstva. Montessori končí s nájomnou zmluvou k 30.6.2009, pokiaľ by nedostali zmluvu ďalšiu, bola by to strata. V záujme detí je, aby MŠ zostala zachovaná. Menšina čo vlastní psíkov by sa mala zmieriť s tým že prejde pár metrov od areálu školy Montessori.
Ing. Martincová uviedla, že ide o dva varianty započítavania, Dr. Juráš uznal, že jeho návrh nie je vhodný. Je potrebné urobiť úpravy, aby to zodpovedalo norme predškolského a školského zariadenia. Budova nie je užívania schopná čo sa týka elektroinštalácie. Kolaudácia je nutná pri zmene účelu využitia. Je na poslancoch, čo budú považovať na nevyhnutné rekonštrukcie.

Za písomný návrh Mgr. Ing. Olekšáka 
Počet poslancov: 11
Za: 10 – JUDr. Marek Bartovič, Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Marta Janyšková, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 1 – Mgr. Mária Imrichová,
Nehlasoval: 0

Za písomný návrh Ing. Valentoviča
Starostka uviedla, že je potrebné presne určiť o akú plochu sa jedná.

Ing. Valentovič informoval, že ide o cca 5m posunutie
JUDr. Grom uviedol, že ide o cca 25 metrové posunutie.
Počet poslancov: 11

Za: 7 – JUDr. Marek Bartovič, Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, Mgr. Mária Imrichová, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 4 – MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Marta Janyšková, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák
Nehlasoval: 0

Starostka dala hlasovať o predloženom návrhu uznesenia
A

Počet poslancov: 11

Za: 2 – Mgr. Mária Imrichová, Mária Pikulíková
Proti: 0

Zdržal sa: 9 – MUDr. Marek Bartovič, Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Marta Janyšková, Mgr. Ing. Radoslav, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová 
Nehlasoval: 0

B
Počet poslancov: 11

Za: 11 – JUDr. Marek Bartovič, Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 0

Nehlasoval: 0

JUDr. Ondrišová ozrejmila, že ide o zmätočný text v navrhnutých uzneseniach a je potrebné do uznesenia v časti A zapracovať text Mgr. Ing. Olekšáka a do uznesenia v časti B text Ing. Valentoviča a časť C môže byť ako celok. Je potrebné zrušiť toto uznesenie a prečítať ešte raz uznesenie so zapracovaným textom.
Starostka dala návrh na zrušenie uznesenia 67/2009/V

Počet poslancov: 11

Za: 11 – JUDr. Marek Bartovič, Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 0

Nehlasoval: 0

JUDr. Ondrišová uviedla, že je potrebné aby sa hlasovalo osobitne o uznesení v časti A, B a C
Na zasadnutie MZ prišiel Ing. Lučenič, počet poslancov: 12
A – s doplneným textom od Mgr. Ing. Olekšáka
Počet poslancov: 12

Za: 11 – JUDr. Marek Bartovič, Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 0

Nehlasoval: 1
B – s doplneným textom od Ing. Valentoviča
Počet poslancov: 12

Za: 7 – JUDr. Marek Bartovič, Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, Mgr. Mária Imirchová, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 1 – JUDr. Peter Grom6
Zdržal sa: 4 – MVDr. Pavol Čech, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák
Nehlasoval: 0

C – celok (pôvodný bod B)
Počet poslancov: 12

Za: 12– JUDr. Marek Bartovič, Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 0

Nehlasoval: 0

F. odstúpenie žiadosti o kúpu pozemkov – The Port, a.s.

Starostka ozrejmila, že ide o žiadosť spoločnosti The Port o presne špecifikované parcely. Z magistrátu prišlo odstúpenie žiadosti, lebo pozemky sú nám zverené. KFPaD navrhla schváliť cenu 120 €/m².

Nikto z poslancov nevystúpil v diskusii a starostka dala o preloženom návrhu uznesenia hlasovať.
Zo zasadnutia MZ odišiel JUDr. Bartovič, počet poslancov: 11
Počet poslancov: 11
Za: 9 – Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 2 – Mgr. Mária Čačíková, Ing. Ľudovít Lučenič
Nehlasoval: 0

G. žiadosť o stanovisko k predaju pozemkov – Magistrát hl.m. SR Bratislavy – The Port, a.s.

Starostka informovala, že prišla  žiadosť primátora o vyjadrenie k predaju pozemku.

MVDr. Čech žiadal informáciu o tom, aký je plán na týchto pozemkoch.

Starostka ozrejmila že ide o dopravné riešenie.

Mgr. Ing. Olekšák žiadal informáciu, prečo je potrebný súhlas.

Ing. Lučenič uviedol, že je potrebné byť proti, požiadať o zverenie pozemku a potom je možné sa baviť o cene.

JUDr. Grom uviedol, že je potrebné určiť prioritu, či ide o dopravu alebo príjem MČ. 
Ing. Lučenič uviedol, že jeden pozemok vôbec nesúvisí s dopravnou situáciou a vyjadril názor, že mu vadí, že pozemky nie sú zverené.

JUDr. Ondrišová požiadala o informáciu o tom, čo bude ďalej ak sa nedá vyjadrenie k odpredaju pozemkov.
Starostka informovala, že je možnosť aj odzverenia pozemkov.
JUDr. Bartovič uviedol, že by bolo vhodné zapracovať podmienku zverenia týchto pozemkov do uznesenia.
Starostka ozrejmila, že je možné dať písomný návrh na zmenu alebo doplnenie uznesenia.

Za písomný návrh JUDr. Bartoviča
Počet poslancov: 12

Za: 10 – JUDr. Marek Bartovič, Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Ing. Daniel Valentovič CSc.
Proti: 0

Zdržal sa: 2 – Mária Pikulíková, JUDr. Júlia Ondrišová
Nehlasoval: 0

H. návrh nájomných zmlúv – Trhovisko

Starostka informovala, že trhovisko bolo skolaudované a teraz je potrebné vyriešiť zmluvy. Ozrejmila navrhnuté ceny za prenájom.

Ing. Valentovič požiadal o informáciu o tom, koľko platili za prenájom doteraz.
Zo zasadnutia MZ odišla Mgr. Čačíková, počet poslancov: 11
Starostka ozrejmila vývoj cien nájomného

MVDr. Čech navrhol, aby bola daná tabuľka s porovnaním ceny za prenájom.

JUDr. Ondrišová požiadala o informáciu Mgr. Ing. Olekšáka.

Mgr. Ing. Olekšák uviedol, že návrh bol 40 € za prvý rok a 60 € za druhý rok

Ohľadom nepotravinárskeho stánku sa vychádzalo podľa prepočtu ceny za rok za záber verejného priestranstva.

Ing. Lučenič uviedol, že zaujatie verejného priestranstva je iné ak má vlastný stánok, alebo ak je v našom vystavanom.

Starostka uviedla, že sa rekonštruovalo trhovisko, teraz sa jedná o štartovné nájomné.

Ing. Valentovič uviedol, že pokiaľ sa jedná o rovnaké sumy, nie je problémom so schválením.

A – ruší uznesenie 200/2008/V
Počet poslancov: 12

Za: 12– JUDr. Marek Bartovič, Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 0

Nehlasoval: 0

B – Sau Long Van

Počet poslancov: 12

Za: 12– JUDr. Marek Bartovič, Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 0

Nehlasoval: 0

Zo zasadnutia MZ odišiel Ing. Lučenič, počet poslancov: 11
B – p. Kováčová Dagmar
Počet poslancov: 11

Za: 11– JUDr. Marek Bartovič, Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 0

Nehlasoval: 0

Na zasadnutie MZ prišiel Ing. Lučenič, počet poslancov: 12
B – p. Mišovičová Soňa, Čviro
Počet poslancov: 12

Za: 12– JUDr. Marek Bartovič, Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 0

Nehlasoval: 0

B – Familia ME, s.r.o.
Počet poslancov: 12

Za: 12– JUDr. Marek Bartovič, Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 0

Nehlasoval: 0

B – SPAK, s.r.o.
Počet poslancov: 12

Za: 12– JUDr. Marek Bartovič, Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 0

Nehlasoval: 0

Hlasovanie za celok
Počet poslancov: 12

Za: 12– JUDr. Marek Bartovič, Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 0

Nehlasoval: 0

J. žiadosť o prenájom priestorov na Malokarpatskom nám. 1 – EDUCTA o.z.

Starostka ozrejmila postup rokovania a po dohode p. Václavovej a Mgr. Petákovej bol preložený návrh nájomnej zmluvy, v ktorom obe strany súhlasili s finančnými podmienkami a dobou nájmu. Mgr. Petáková informovala, že k zmluve sa nevyjdrovala.
JUDr. Grom uviedol, že je potrebné zvážiť to isté čo sa týka doby určitej, či neurčitej ako pripomienku k uzneseniu.

Počet poslancov: 12

Za: 11– JUDr. Marek Bartovič, Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 1 – Ing. Ľudovít Lučenič
Zdržal sa: 0

Nehlasoval: 0

K. žiadosť o prenájom priestorov na Zlatohorskej ul. – CMŠ
Starostka sa vzdala úvodného slova a otvorila diskusiu ku konkrétnym podmienkam

Ing. Valentovič uviedol, že dňa 3.6.2009 prišla e-mailom opravená zmluva. Požiadal o informáciu, či sa bude hlasovať o texte opravenej zmluvy, ktorá bola doručená.

Starostka ozrejmila, že nejde o novú zmluvu ale pripomienky MČ k zmluve.

JUDr. Ondrišová uviedla, že je schválený zámer CMŠ, názor je aby tam táto škôlka bola, zmluvu s pripomienkami nepozná, nakoľko bola doručená poslancom e-mailom v neskorších popoludňajších hodinách dňa 3.6.2009.
Zo zasadnutia odišla Mgr. Janyšková, počet poslancov: 11
Kľúčová zmena je, že bola zmenená suma na prenájom a to z 10 € na 5 €. 
Mgr. Ing. Olekšák uviedol, že pripomienkovanú zmluvu nemal k dispozícii. Bolo by dobré, aby štatutárna zástupkyňa p. Palečková bola prítomná pri vyjadrení. Je štandardné, aby bol nájom 10 €, a vyjadril nesúhlas s opravami do 500 € a upratovaním do tejto sumy, taktiež s riešením havarijného stavu a tiež ohľadom vykurovania. Mgr. Ing. Olekšák ďalej vyjadril názor, že sa nedá súhlasiť s nájmom na dobu 5 rokov a tiež jednostranné vypovedanie zmluvy. Je potrebné zapracovať takú istú výpovednú lehotu, ako aj pri komerčnej MŠ.
Na zasadnutie MZ prišla Mgr. Janyšková, počet poslancov: 12
Bolo prezentované, že vznikla rezerva, čo sa týka magistrátu, a že je predrokované zriadenie CMŠ aj na MŠ SR. Teraz sa situácia posunula a prišla žiadosť na vznik detašovaného pracoviska. Z rokovania dňa 3.6.2009 vzišla aj alternatíva, aby škôlka pôsobila do konca kalendárneho roka ako obecná škôlka.

Ďalej Mgr. Ing. Olekšák citoval zápis k uzneseniu ohľadom zriadenia CMŠ. Ozrejmil prísľub z predchádzajúceho zasadnutia MZ a požiadal o informáciu, kto bude zriaďovateľom CMŠ. 

Uviedol, že je tiež potrebné ozrejmiť, garancie, návrhy zmlúv, tiež projekt a zámer. Náklady na zriadenie dvoch tried sú uvedené vo výške zhruba 20 tisíc €.
Mgr. Ing. Olekšák ďalej uviedol, že nie sú k dispozícii dostatočné informácie ani rokovania, nie je zrejmý ani garant tohto projektu ani postup, ako bude prebiehať financovanie. Odhlášok je 38, dva trakty teda stačia, je potrebné však získať odpovede na všetky tieto kladené otázky, na ktoré sa doteraz neodpovedalo
Ing. Valentovič poďakoval za citovanie zo zápisnice, a uviedol, že je potrebná prestávka, aby si mohol Mgr. Ing. Olekšák prečítať pripomienkovanú zmluvu.

JUDr. Bartovič uviedol, že nad 500 € bude vykonávať opravy prenajímateľ, je to vlastne benefitom. Čo sa týka financovania, uviedol, že sa prikláňa k vyjadreniam JUDr. Groma, že sa takýmto prístupom dá rozbiť čokoľvek. Treba sa sústrediť na zmluvu ktorá tu je. Detí je cca 80 a treba urobiť tie kroky, aby sa venovalo zmluve.

Ing. Lučenič uviedol, že sa schvaľoval zámer CMŠ, nie aby tu bola filiálka nejakej inej cirkevnej škôlky. Je to úplne nová informácia a preto sa nie je k čomu vyjadrovať. 

JUDr. Grom uviedol, že faktom je, že vyjadrenie je za ideový zámer a boli prezentované aj základné parametre toho, koľko sa bude platiť za nájom. Podstatné je, že CMŠ bude na území MČ a že nebude financovaná z rozpočtu MČ. Prišlo k zníženiu výšky nájmu, ale na minulom zasadnutí sa navrhlo 10 eur a súhlasila s tým obe strany, aby neprichádzalo k diskriminácii ostatných. Je štandardom a je bežné, aby sa dohodla miera bežných opráv a je nutné, aby bola schopnosť financovania. Je potrebné tiež určiť presné metráže. 
Starostka uviedla, že suma 10 € korešponduje s nájmom v Dúbravke.

Pán dekan Mgr. Čaniga uviedol, že si váži postoj Ing. Lučeniča, nejde však o zmenu situácie, zriaďovateľ je stále rímsko-katolícka cirkev. A  bolo doporučené, aby na preklenovacie obdobie bola CMŠ elokovaným pracoviskom cirkevnej MŠ v Dúbravke.
Ing. Lučenič uviedol, že je potrebné sa pohnúť ďalej k ekonomickým častiam zmluvy a z pohľadu riešenia elokovaného pracoviska je to vyriešené.

JUDr. Ondrišová uviedla, že technicky to nie je zvládnuté a je problém posunúť sa ďalej. Je potrebné precizovať jednotlivé body v zmluve.

Starostka ozrejmila, že na rokovaní dňa 3.6.2009 sa prebrala aj možnosť predložiť návrh na zasadnutí MZ dňa 23.7.2009.
Dekan farnosti Mgr. Čaniga vyjadril súhlas.

Ing. Lučenič uviedol, že po vysvetlení na tomto MZ, nie je problém sa baviť o konkrétnej zmluve a jej bodoch. Ohľadom nájomného, ak budú splnené tieto podmienky, že bude CMŠ len pre občanov Lamača a bude prenájom za symbolickú cenu, môže sa stať, že sa bude starať CMŠ o budovu.
JUDr. Bartovič uviedol, že je možné sa baviť o podrobnostiach. Návrh bol aj na rekonštrukciu jedného traktu, v tejto zmluve je zahrnutých 12 tis. €, ak to majú byť len dva trakty. Ozrejmil situáciu ohľadom financovania úprav a platby nájmu.

JUDr. Ondrišová podotkla, že 23.4.2009 bola daná požiadavka, zriadiť CMŠ a teraz je to opačne, že vyšla žiadosť, aby MČ zrekonštruovala budovu a následne ju prenajala.

Ing. Valentovič vyjadril názor, že JUDr. Bartovič zdôvodnil finančnú stránku. Je potrebné obhájiť skutočnosť, aby CMŠ nemala dva a pol krát také nájomné, ako ostatné subjekty. Je potrebné sa baviť o ekonomických veciach.

Ing. Lučenič uviedol, že je potrebná základná údržba. Požiadal o termíny ohľadom elokovaného pracoviska a ozrejmil, že je potrebné upraviť dobu trvania zmluvy, do konca tohto roka. Ďalšia zmluva môže byť potom vyšpecifikovaná.

Mgr. Ing. Olekšák požiadal o informáciu, aké bude financovanie za 4 mesiace zo strany CMŠ v Dúbravke. Uviedol, že je dobrá doba nájmu, teda na dobu neurčitú vždy výpoveď ku koncu roka.

JUDr. Bartovič vyjadril názor, že zmluva na 4 mesiace nie je dobrým riešením. Nie je vhodné, aby sa vždy držala zmluva  len jeden rok. 

Ing. Lučenič uviedol, že ak sa bude meniť subjekt od januára 2010, nie je problém dojednať teraz  zmluvu len na 4 mesiace.

Vyjadril, že je potrebné aby sa spustila CMŠ, chceme tu mať CMŠ, a poslanci MZ budú schvaľovať. Je nutné spustiť tú škôlku a je možné v januári spustiť zmluvu s CMŠ bez účasti CMŠ Dúbravka.
Mgr. Petáková poukázala na nutnosť aby sa rozhodlo, nakoľko je potrebné poslať vyjadrenia k prihláškam neprijatých detí.
MVDr. Čech uviedol, že je potrebné dať rovnaké podmienky pre každý subjekt.

Ing. Valentovič poukázal na to, že cirkevná škôlka je nezisková organizácia, ale firma AGVM je podnikateľský subjekt.

Starostka ozrejmila priebeh spripomienkovania zmluvy.

Mgr. Imrichová požiadala o doriešenie, aby 1.9.2009 nevznikol chaos.

Starostka uviedla, že k dispozícii bude pôdorys budovy, aby sa rozhodlo o blokoch budovy a počte, koľko detí z obecnej školy odíde do CMŠ. Upozornila na realitu, že nebola schválená v rozpočte úprava budovy.

Starostka ozrejmila situáciu, že bolo prejednané s riaditeľkou Mgr. Petákovou umiestnenie detí do MŠ.

Ing. Lučenič uviedol, že čo sa týka rozpočtu, je možné ho aj neotvoriť, lebo škôlka môže urobiť úpravy a nezaplatí za nájom do konca roka.

JUDr. Ondrišová uviedla, že problémom je pri rekonštrukcii nutnosť urobiť výberové konanie.

Ing. Lučenič uviedol, že sa urobí kalkulácia nutných opráv a je nutné ozrejmiť to skôr, a len táto čiastka sa odpočíta od nájmu.

Mgr. Ing. Olekšák uviedol, že je potrebné aby bol vytvorený definitívny návrh a potom sa vyjadrí MZ hlasovaním.

Ing. Lučenič vyjadril názor, že pokiaľ nie sú nároky na financovanie, tak je zbytočné špecifikovať ďalšie.

Po ukončení prestávky starostka požiadala poslancov, v návrhovej komisii, aby ozrejmili predložené písomné návrhy. Písomný návrh podal Mgr. Ing. Olekšák, ako o druhom sa bude hlasovať o návrhu JUDr. Bartoviča, ktorý špecifikuje cenu a nájom.

Mgr. Ing. Olekšák požiadal o špecifikáciu pavilónov, aby sa určilo číslovanie pavilónov. 

Mgr. Čačíková ozrejmila, že ide o dva trakty , v ktorých boli pôvodne dve triedy obecnej materskej školy.

JUDr. Grom uviedol, že z hľadiska návrhovej komisie žiada, aby sa k návrhu JUDr. Bartoviča pripol nákres pôdorysu budovy na Zlatohorskej ulici s očíslovaním pavilónov.
Za písomný návrh Mgr Ing. Olekšáka
Počet poslancov: 12
Za: 4 – MVDr. Pavol Čech, Mgr. Marta Janyšková, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 8 – JUDr. Marek Bartovič, Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Ing. Ľudovít Lučenič, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc.
Nehlasoval: 0

Za písomný návrh JUDr. Bartoviča s prílohou
Počet poslancov: 12

Za: 7 -  JUDr. Marek Bartovič, Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, Mgr. Mária Imrichová, Ing. Ľudovít Lučenič, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc. 
Proti: 0

Zdržal sa: 5 - MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Marta Janyšková, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, JUDr. Júlia Ondrišová 
Nehlasoval: 0

L. žiadosť o prehodnotenie stanoviska k podnikateľskému zámeru – BARESTO s.r.o.

Starostka informovala, že je predložený opätovne návrh od spoločnosti Baresto s.r.o., žiadosť bola doplnená a konkrétne využitie pre občanov Lamača. Budova je ničená a je potrebné určiť jej využitie.

Zo zasadnutia MZ odišiel  JUDr. Bartovič, počet poslancov: 11
Ing. Lučenič požiadal o ozrejmenie otázky ohľadom osočovania v článku, ktorý bol uverejnený v časopise Metropola. Žiadal o informáciu, či MČ Lamač platí túto tlačovinu.

Starostka ozrejmila, že MČ platí túto tlačovinu a je v schválenom rozpočte. Upozornila, že je potrebné sa vyjadrovať k predloženému bodu, v ktorom ide o predložený návrh spol. Baresto s.r.o.

Mgr. Imrichová uviedla, že v Lamači už posilňovňa je a je potrebné zvážiť, na aký účel bude budova K 24 použitá.
Ing. Valentovič uviedol, že v článku je spomenutá spol. Baresto a aj poslanci, ktorí nesúhlasili.

Starostka uviedla, že ide o prehodnotenie stanoviska ohľadom žiadosti o nájom.

Mgr. Ing. Olekšák ozrejmil, že každý má právo na svoj názor a aj na reakcie.

JUDr. Ondrišová uviedla, že v doplnenom návrhu je presne určené využitie. Ponúkané služby sú určené pre deti, ženy aj mužov a rôzne vekové skupiny občanov. Budova je v zlom stave a je potrebné sa rozhodnúť, ako sa s touto budovou naloží ďalej. 

JUDr. Grom pripomenul, že posilňovňa je v záujme podpory športu.

Počet poslancov: 11 
Za: 8 – Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 3 – Mgr. Mária Čačíková, Ing. Ľudovít Lučenič, Ing. Daniel Valentovič CSc. 

Nehlasoval: 0

K bodu 7 - Prezentácia projektu revitalizácie Malokarpatského námestia
Starostka privítala na rokovaní MZ zástupcu spol. SunDiamond p. Santiniho a tiež Ing. Baňackého, ktorí prišli odprezentovať návrh revitalizácie Malokarpatského námestia. Odovzdala slovo pani zástupkyni starostky JUDr. Ondrišovej a odišla z rokovacej miestnosti.
JUDr. Ondrišová sa vzdala úvodného slova a odovzdala slovo Ing. Baňackému.

Ing. Baňacký poďakoval za pozvanie na zasadnutie a otvoril prezentáciu. Informoval o priebehu rokovaní a ozrejmil projekt.
Na zasadnutie MZ prišiel JUDr. Bartovič, počet poslancov: 12 
JUDr. Ondrišová poďakovala za prezentáciu a uviedla, že ide o vyvrcholenie tohto projektu.

Ing. Valentovič poďakoval za prezentáciu a vyzdvihol pekný aj účelný návrh.
Ing. Lučenič ozrejmil, že pripomienky boli zapracované, a uviedol, že je potrebné, aby bol supermarket daný do uznesenia. Požiadal o informáciu, či dom služieb bude zachovaný.
Ing. Baňacký informoval, že dom služieb, teda služby budú zachované a supermarket je pridanou hodnotou.

Ing. Lučenič ďalej uviedol, že je potrebné zmeniť na predloženej vizualizácii rampu a a podzemné parkovisko nemôže riešiť parkovanie ľudí v polyfunkčných domoch, ale sú pre návštevníkov. Ďalej ohľadom príjazdu k škole, nie je možné aby tam vznikol konflikt medzi dynamickou dopravou a deťmi prichádzajúcimi do školy. Stavebná komisia súhlasila s prevedením a vizualizáciou a podmienila súhlas spomenutými tromi bodmi.

MVDr. Čech uviedol, že podporoval, aby tu bol lacnejší obchodný reťazec, ako ten čo doteraz. Vyjadril nespokojnosť s tým, že je na návrhu veľa betónových plôch na úkor zelene a tiež obytný dom.
Mgr. Ing. Olekšák uviedol, že na KFPaD bol zaradený tento bod 2 krát, výsledok sa bude ďalej ešte precizovať. Projekt je dobrý a je potrebné ho podporiť, nakoľko nebude v budúcnosti možnosť upraviť centrálnu plochu Lamača. Čo sa týka ohľadom hmoty, ide o vyrovnanie nadstavbou nad domom služieb s nadstavbou nad obchodným centrom. Je výborné, že tu bude supermarket a ide o typický projekt spojenia verejného a súkromného majetku, ide o zisk v podobe námestia a súkromný sektor získa priestor.
Ing. Lučenič pripomenul, že investori prišli a chceli nadstaviť zdravotné stredisko, vyrokovalo sa však riešenie námestia. 

Mgr. Imrichová vyjadrila názor, že ide o zástavbu námestia a nie revitalizáciu.

Mgr. Čačíková uviedla, že súhlasí s predrečníkmi a uviedla, že zelene by tam mohlo byť viac aj vzhľadom na tieň, a tiež chýba na námestí časť vyhradená pre deti.

JUDr. Bartovič uviedol, že by to bolo lepším riešením námestie bez bytových domov, ale treba sa pozrieť reálne na tento projekt, bez tých bytových domov by sa neuskutočnila ani úprava námestia. Tento návrh je jeden z najlepších, no je potrebné zvážiť zatienenie časti územia.

Ing. Lučenič uviedol, že tieto pripomienky, ako detaily, je potrebné zapracovať. 
MVDr. Čech požiadal o informáciu o šírke budovy pri škole. Požiadal o zváženie, aby táto šírka obytného domu bola zmenšená.

Ing. Baňacký uviedol, že do úvahy boli brané zamerané výšky, musí to byť reálne vzhľadom k dostupnosti. Je potrebné vyregulovať zástavbu a nemôže to byť v konflikte už s existujúcou zástavbou na námestí. Ide o únosnosť riešenia a možnosť financovania. Ak sa schváli tento projekt, budú sa robiť precíznejšie projekty a dohody. Uzavretím priestoru sa dotvorilo námestie a hmota je navrhnutá veľmi jemne, čo sa týka zelene, je možnosť ľahko precizovať tento návrh a je možné dohodnúť a špecifikovať aj riešenia. Zatiaľ sa v projekte neriešila do podrobností samotná plocha a je tiež požiadavka na riešenie priestoru pre deti. Čo sa týka parkovania, ráta sa s tým, aby vychádzalo celkové plus pre statickú dopravu.
Ing. Lučenič uviedol, že čo sa týka obytného domu, neoslovil ho tento návrh, ale ide o výsledky rokovania a o kompromisné riešenie.

JUDr. Ondrišová plne projekt podporila a ozrejmila, že v tomto projekte treba vidieť aj to,  že bolo zohľadnených toľko komplikovaných požiadaviek, že vznikol návrh za rešpektovania podmienok ktoré sme vytýčili. 
Ing. Lučenič informoval, že podjazd zo strany Podháj veľmi zvyšuje cenu projektu, no je to pre zachovanie bezpečnosti.
JUDr. Ondrišová uviedla, že je potrebné zapracovať všetky pripomienky a požiadala, aby boli pozvaní členovia KFPaD a stavebnej komisie na verejné zhromaždenie písomne.
Počet poslancov: 12

Za: 11– JUDr. Marek Bartovič, Mgr. Mária Čačíková, Mgr. Richard Čanaky, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 1 – MVDr. Pavol Čech
Nehlasoval: 0

Zo zasadnutia MZ odišli: Mgr. Čanaky, JUDr. Bartovič, Mgr. Čačíková, počet poslancov: 9

K bodu 9 - Návrh rámcového plánu činnosti MR a MZ na II. polrok 2009
Bez diskusie. O predloženom návrhu prebehlo hlasovanie.

Počet poslancov: 9

Za: 9 – MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 0

Nehlasoval: 0

K bodu 10 - Návrh plánu činnosti Miestneho kontrolóra na II. polrok 2009 
Bez úvodného slova starostka otvorila diskusiu.

JUDr. Grom požiadal o kontrolu a pasportizáciu nehnuteľného majetku vo vlastníctve MČ, zvereného a nezvereného majetku a ďalej majetku mesta do termínu júl 2009.
Starostka informovala, že inventarizácia nezvereného majetku sa nevedie

Na zasadnutia MZ prišla Mgr. Čačíková, počet poslancov: 10
Ing. Lučenič uviedol, že v minulosti bola robená pasportizácia a inventarizácia majetku a je potrebné aj teraz špecifikovať nezverený majetok.
Zo zasadnutia odišli: JUDr. Ondrišová, Mgr. Ing. Olekšák, počet poslancov: 8
Po ukončení diskusie dala starostka o písomnom návrhu od JUDr. Groma hlasovať.
Za písomný návrh JUDr. Groma

Počet poslancov: 8
Za: 8 – Mgr. Mária Čačíková, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc.
Proti: 0

Zdržal sa: 0

Nehlasoval: 0

Hlasovanie za celok
Počet poslancov: 8

Za: 8 – Mgr. Mária Čačíková, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc.
Proti: 0

Zdržal sa: 0

Nehlasoval: 0

K bodu 12 - Správa o plnení uznesení MZ BA – Lamač splatných k 28.5.2009 
Starostka otvorila diskusiu, nikto z prítomných poslancov v diskusii nevystúpil. Starostka dala hlasovať o predloženom návrhu uznesenia.
Za: 8 – Mgr. Mária Čačíková, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc.
Proti: 0

Zdržal sa: 0

Nehlasoval: 0

K bodu 13 - Anténny systém spoločnosti Orange Slovensko, a.s. na bytovom dome Heyrovského 8 
Starostka informovala, že zástupca spol. Orange, Ing. Geleta bol pre zasadacou miestnosťou, no odišiel.

MVDr. Čech uviedol, že bola žiadosť zo strany MZ, aby bol pozvaný na rokovanie MZ niekto z vrcholového menežmentu spol. Orange.

Ing. Rychtáriková informovala, že Ing. Geleta je oficiálnym delegovaným zástupcom spol. Orange  na rokovania v Lamači.

Starostka uviedla, že tento bod by mal byť preložený na nasledujúce MZ.
Na zasadnutie MZ prišli: Mgr. Ing. Olekšák, JUDr. Ondrišová, počet poslancov: 10
MVDr. Čech informoval o negatívnych dopadoch nad systémovým zlyhávaním  ochrany pred neionizačným žiarením. Uviedol, že bol doručený list na MZ SR, a bol odstúpený na ÚVZ SR.
Zo zasadnutia MZ odišla JUDr. Ondrišová, počet poslancov: 9

Požiadal o zistenie limitov ožarovania neionizujúcim žiarením platné pre SR. Informoval, že od 1.9.2008 začal platiť zákon v Lichtenštajnsku, kde je povolená stonásobne nižšia hodnota, oproti tej, ktorá je povolená u nás na Slovensku. Požiadal MÚ, aby zistil, aké sú povolené limity a opakovane požiadal, aby zo spol. Orange bol pozvaný predstaviteľ vrcholového menežmentu.
Ing. Valentovič uviedol, že je zákon aj dve nariadenia vlády

JUDr. Grom predložil návrh uznesenia. Starostka dala o predloženom návrhu uznesenia po ukončení diskusie hlasovať.
Počet poslancov: 9

Za: 9 – Mgr. Mária Čačíková, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc.
Proti: 0

Zdržal sa: 0

Nehlasoval: 0

K bodu 14 - Priebežné hodnotenie úloh Akčného plánu
Starostka otvorila diskusiu, nikto z prítomných poslancov v diskusii nevystúpil. O predloženom návrhu uznesenia dala starostka hlasovať.
Počet poslancov: 9

Za: 9 – Mgr. Mária Čačíková, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc.
Proti: 0

Zdržal sa: 0

Nehlasoval: 0

K bodu 15 - Návrh na zmenu uznesenia č. 47/2009/V
Starostka informovala, že je potrebné zrušiť uznesenie ktoré sa týka výziev OPBK, nakoľko prišlo k zmenám. Nikto z prítomných poslancov v diskusii nevystúpil a o predloženom uznesení dala starostka hlasovať.
Počet poslancov: 9
Za: 9 – Mgr. Mária Čačíková, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc.
Proti: 0

Zdržal sa: 0

Nehlasoval: 0

K bodu 17 - Informatívna správa o činnosti opatrovateľskej služby za 1Q/2009
Starostka otvorila diskusiu. Nikto z prítomných poslancov v diskusii nevystúpil a starostka dala o predloženom návrhu uznesenia hlasovať. 
Počet poslancov: 9
Za: 9 – Mgr. Mária Čačíková, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc.
Proti: 0

Zdržal sa: 0

Nehlasoval: 0

K bodu 18 - Výstupy z komisií
Starostka informovala, že sa jedná o pravidelný informatívny materiál.

Ing. Valentovič informoval, že na komisii životného prostredia bolo prijaté stanovisko ohľadom susedských problémov na Vrančovičovej ulici.
Starostka ozrejmila že je možné riešiť takéto problémy dohovorom a predvolaním na komisiu. Ak je doručené oficiálne podanie, je nutné riešiť ho priestupkovým konaním a tiež pokutovaním. O predloženom návrhu uznesenia dala starostka po ukončení diskusie hlasovať.
Počet poslancov: 9
Za: 9 – Mgr. Mária Čačíková, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc.
Proti: 0

Zdržal sa: 0

Nehlasoval: 0

K bodu 19 - Žiadosť o vyradenie hmotného investičného majteku

Starostka sa vzdala úvodného slova a otvorila diskusiu

Mgr. Imrichová podporila vyradenie majetku.
Zo zasadnutia MZ odišiel Ing. Lučenič, počet poslancov: 8
Počet poslancov: 8
Za: 8 – Mgr. Mária Čačíková, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc.
Proti: 0

Zdržal sa: 0

Nehlasoval: 0

K bodu 20 – Informácie
Starostka informovala, že v tomto bode sú tri informácie, v časti A,B,C.
Časť A

Starostka informovala o neúspešnom rokovaní, návrhu mimosúdneho vyrovnania v  jednaní s právnym zástupcom športového klubu stolného tenisu a MČ. Uviedla, že na stretnutí bol daný návrh, vyjsť v ústrety započítaním pohľadávok exekúcie. Nie je však ochota pristúpiť na mimosúdne vyrovnanie. Predstaviteľov Stolnotenisového klubu sa skontaktovať nepodarilo
Na zasadnutie prišiel Ing. Lučenič, počet poslancov: 9
O predloženom návrhu uznesenia dala starostka hlasovať
Počet poslancov: 9
Za: 9 – Mgr. Mária Čačíková, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc.
Proti: 0

Zdržal sa: 0

Nehlasoval: 0

Časť C
Starostka uviedla, že ďalšia informácia je v časti C a ide o odpredaj podielu spol. Duspama. Vyzvala JUDr. Groma, aby ozrejmil genézu. 
JUDr. Grom informoval, že Ing. Chudá je spoločníčkou v spol. Duspama, a MČ Lamač disponuje obchodným podielom v tejto spoločnosti. So spoločnosťou  Duspama máme rôzne charaktery vzťahov. Lamač je spoločníkom menšinovým, svojim vplyvom sa prostredníctvom valného zhromaždenia, pre minoritu nedarí presadzovať záujem MČ. Jedná sa hlavne o hospodársky výsledok.
Ing. Chudá ponúkla odkúpenie nášho obchodného podielu. Prvotné ponuky boli dávané na nominálnej hodnote 3320 €, posledná ponuka je 16600 €. JUDr. Grom ozrejmil vyjadrenie Ing. Chudej, a to, že ponuka nebude ďalej zvyšovaná. Vyjadril názor, že pri tom, aký je hospodársky výsledok a pri neschopnosti presadiť svoj vplyv a dosiahnuť výnos,  sa ponuka Ing. Chudej javí ako dobrá.
Ing. Lučenič uviedol, že nebol problém si v minulosti presadiť svoje záujmy. Otázka je, čo spoločnosť Duspama spravuje, čo sa týka majetku MČ. 
Starostka uviedla, že ide o cca 15 bytov, dom služieb a jeden rodinný dom. Ozrejmila, že vzťah na základe mandátnych zmlúv je jedna vec a podiel v spoločnosti je druhá vec.

Mgr. Ing. Olekšák uviedol, že je potrebná genéza a je nutné mať k dispozícii čísla ohľadom financií, aby sa dalo vyjadriť.

JUDr. Grom uviedol, že bude valné zhromaždenie a hospodársky výsledok bol cca 10 tis Sk.

Na zasadnutie prišla JUDr. Ondrišová, počet poslancov: 10

JUDr. Grom prisľúbil, že sa zúčastní na valnom zhromaždení a vyžiada podklady.

Starostka po ukončení diskusie dala o predloženom návrhu uznesenia hlasovať.

Počet poslancov: 10
Za: 10 – Mgr. Mária Čačíková, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 0

Nehlasoval: 0

Časť B
Starostka informovala, že ide o informáciu ohľadom anténneho systému, vysielača spol. Orange. Ide o informáciu, že uznesenie bolo splnené. Všetky náležitosti dostal k dispozícii poslanec MZ, MVDr. Čech.
Počet poslancov: 10
Za: 10 – Mgr. Mária Čačíková, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 0

Nehlasoval: 0

Dodatočne zaradená - žiadosť od AURA n.o.
Starostka vyzvala p. Fašungovú, aby informovala, ako pokračuje jednanie ohľadom spol. Aura. Chýba vyjadrenie MČ a hl.m. SR. Starostka odovzdala slovo Mgr. Vatolíkovej. 
Mgr. Vatolíková  uviedla, že ide o informatívnu správu. Projekt je stručne napísaný a ide v intenciách zákonnosti, dodržiavajú sa všetky normy. Zo strany susedov je z jednej strany nesúhlas, aj preto je potrebná informácia o plánovanej aktivite. Mgr. Vatolíková uviedla, že všetky potrebné stanoviská sú kladné a podporné a preto pokladali za dôležité, aby informovali poslancov.

Pani Fašungová informovala, že je potrebné záväzné stanovisko MČ a tiež magistrátu.

JUDr. Grom uviedol, že je potrebné naformulovať uznesenie.

Ing. Lučenič, požiadal o informáciu, či boli námietky v kolaudačnom rozhodnutí, nakoľko bola daná informácia, že bola len ohláška stavebných úprav.
Starostka uviedla, že najväčšie námietky sa týkali statickej dopravy. Na základe toho bol urobený projekt statickej dopravy. Podporila projekt tohto penziónu. 
MVDr. Čech uviedol, že mal doteraz negatívne skúsenosti s poskytovateľmi takýchto služieb. Informoval o probléme vkladu financií pre umiestnenie do takéhoto zariadenia.

JUDr. Grom uviedol, že je nutné rozlíšiť čo sa týka stavebného konania, nakoľko MZ môže zobrať iba na vedomie takúto informáciu.
Starostka uviedla, že je možné uznesenie v zmysle poverenia, vydaním kladného záväzného stanoviska k zriadeniu seniorpenziónu Aura n.o.
Ing. Lučenič požiadal o kontrolu a zistenie, či je možné rátať v ÚP s penziónom v tejto oblasti.
Počet poslancov: 10
Za: 10 – Mgr. Mária Čačíková, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 0

Nehlasoval: 0

Dodatočne zaradené – prešetrenie sťažnosti
JUDr. Ondrišová informovala, že je nutné riešiť situáciu ohľadom sťažnosti na poslankyňu Mgr. Čačíkovú. Uviedla, že je potrebné zriadiť komisiu a prešetriť túto sťažnosť. 
JUDr. Grom požiadal MÚ o súčinnosť s administratívnymi záležitosťami. 
Mgr. Ing. Olekšák uviedol, že celý problém nemusel byť, keby poslankyňa Mgr. Čačíková morálne pristupovala k problému. Dotknutí občania žiadajú o trvalé vyriešenie. Mgr. Ing. Olekšák apeloval na morálku a kresťanské cítenie a požiadal, aby sa sprístupnil ten chodníček, o ktorý sa jedná.

Starostka upozornila Mgr. Ing. Olekšáka, že manželia Čačíkovci boli pokutovaní a legalizovali stavbu dodatočne. Podľa stanoviska AK nie je právny nárok na chodníček, lebo nebolo uložené na pozemok vecné bremeno a právna stránka bola v prospech manželov Čačíkovcov. Starostka ďalej upozornila aj na to, že dva krát nie je možné trestať za jeden priestupok. 

Ing. Lučenič uviedol, že ide o problém morálneho práva a nie vlastníckeho práva a je potrebné tento problém doriešiť. Po ukončení diskusie dala starostka o predloženom návrhu uznesenia hlasovať.
Počet poslancov: 10
Za: 10 – Mgr. Mária Čačíková, MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 0

Nehlasoval: 0

Mgr. Čačíková informovala o postupe stavby a ozrejmila aj prísľub rodine Boskovičovcov o zachovaní chodníka. Uviedla, že chodník bude sprístupnený, hneď ako to stavebné úpravy dovolia.
K bodu 16 - Informatívna správa k protihlukovej stene pri diaľnici D2 v Lamači
JUDr. Ondrišová informovala, že MÚ dal podnet na RÚ VZ. Z RÚ VZ bolo doručené neurčité stanovisko, v ktorom bola informácia, že okrem diaľnice je tu aj cesta 1.triedy a železnica. Je potrebné podporné stanovisko MZ. 
MVDr. Čech poďakoval za snahu o riešenie tejto situácie.
Zo zasadnutia MZ odišla Mgr. Čačíková, počet poslancov: 9
Starostka dala o predloženom návrhu uznesenia po ukončení diskusie hlasovať.
Počet poslancov: 9
Za: 9 – MVDr. Pavol Čech, JUDr. Peter Grom, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 0

Nehlasoval: 0

K bodu 21 – Rôzne
Mgr. Imrichová požiadala miestnu kontrolórku, p. Stankovú a prednostku MÚ Ing. Martincovú, aby boli poslané všetky financie do 30.6.2009 na účet ZŠ s MŠ

Mgr. Ing. Olekšák informoval o žiadosti z Farského úradu Lamač zo dňa 7.4 2009 a ďalej zo dňa 23.4.2009, v ktorých je uvedené, že záujem je o dva pavilóny po Montessori.

JUDr. Grom upozornil, že na Heyrovského ulici na prechode pre chodcov je prepad na chodníku a je potrebné, aby to bolo v krátkom čase vyriešené.
MVDr. Čech uviedol, že na Heyrovského 12, na žiadosť občanov, by chceli vybudovať v tesnej blízkosti Heyrovského 12 chodník v zeleni. Ďalej poukázal na problém, čo sa týka tepelného hospodárstva.  Suma za teplú vodu za m³ je cca 380 Sk na Studenohorskej ulici a na Heyrovského ulici je to cca 480 Sk.
Zo zasadnutia MZ odišla JUDr. Ondrišová, počet poslancov: 8
Ing. Valentovič informoval, že nastáva problém, že tlačiareň neskoro tlačí časopis Lamačan. 
Starostka ozrejmila, že tlačiareň sa sťahovala a preto bude dodaný časopis Lamačan neskôr, ale v termíne. 

Poslankyňa Pikulíková upozornila na prepad kanála na Studenohorskej 19 až 21. ďalej uviedla, že za  plotom na Malokarpatskom námestí nie je zhrabaná tráva, tiež je potrebné dať článok do mesačníka Lamačan o bezpečnosti deratizácie. Ihrisko za Studenohorskou 3 je v zlom stave. Tiež je problém s  plochou „asfaltkou“ za MŠ Heyrovského, nakoľko tam chodia občania a vodia tam psov. Pri pamätníku pri kostole, je potrebná úprava prostredia.

Ing. Lučenič uviedol, že je potrebné premiestniť aj pamätník Prof. Húščavu a následne upraviť okolie.

Starostka pozvala poslancov dňa 5.6.2009 o 10.00 hod na slávnostné otvorenie úradu.

K bodu 22 - Interpelácie poslancov
Nikto z poslancov nepodal interpeláciu
K bodu 23 - Záver

Starostka sa poďakovala prítomným a zasadnutie MZ ukončila
•  •  •

Overovatelia zápisnice:

Mgr. Richard Čanaky v.r.
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